



महात्मा गाँधी केन्द्रीय विश्वविद्यालय, बिहार  
**MAHATMA GANDHI CENTRAL UNIVERSITY, BIHAR**

[A Central University established by an Act of Parliament]  
Dr Ambedkar Administrative Building, Near OP Thana, Motihari - 845 401, District - East Champaran, Bihar

F. No. MGCUB/CoE/2022/CUET/UG/1649

Dated: 10.02.2023

**NOTICE**

**Subject: UG admissions through National Testing Agency (NTA)- Regarding.**

This is notified that candidates who are interested to apply for admissions (academic session: 2023-2024) in the UG Programmes [B. Tech. (CSE); B.A. (J.M.C.); B. Com.(H)] of Mahatma Gandhi Central University, Bihar; hereby informed to apply online through <http://cuet.samarth.ac.in>.

The last date of online submission of application form is **12<sup>th</sup> March 2023** (please see enclosed public notice).

(Dr. Krishna Kant Upadhyay)

**Controller of Examinations**

Controller of Examinations

Mahatma Gandhi Central University

Motihari, District - East Champaran  
Pin Code-845 401

**Enclosure: Public Notice of Common University Entrance Test- CUET (UG)\_2023**  
from NTA dated 09<sup>th</sup> February 2023.

**Copy to: Office records.**



# राष्ट्रीय परीक्षा एजेंसी National Testing Agency

Excellence in Assessment



विश्वविद्यालय अनुदान आयोग  
University Grants Commission  
quality higher education for all

(उच्चतर शिक्षा विभाग, शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के तहत एक स्वायत्त संगठन)  
(An Autonomous Organization under the Department of Higher Education, Ministry of Education, Government of India)

सार्वजनिक सूचना  
09 फरवरी 2023

विषय: केंद्रीय विश्वविद्यालयों और अन्य भाग लेने वाले विश्वविद्यालयों/संस्थानों/संगठनों/स्वायत्त कॉलेजों में पूर्वस्नातक कार्यक्रमों में प्रवेश हेतु विश्वविद्यालय सामान्य प्रवेश परीक्षा [CUET (UG) - 2023] के आयोजन के संबंध में।

राष्ट्रीय परीक्षा एजेंसी को शिक्षा मंत्रालय और UGC द्वारा सभी केंद्रीय विश्वविद्यालयों, केंद्रीय विश्वविद्यालयों और अन्य भाग लेने वाले विश्वविद्यालयों / संस्थानों / संगठनों / स्वायत्त कॉलेजों में सभी पूर्वस्नातक कार्यक्रमों में प्रवेश के लिए विश्वविद्यालय सामान्य प्रवेश परीक्षा (CUET) आयोजित करने के लिए अधिकृत किया गया है।

CUET (UG) देश भर में किसी भी केंद्रीय विश्वविद्यालय (CU) या अन्य प्रतिभागी संगठनों (राज्य विश्वविद्यालयों, डीम्ड और निजी विश्वविद्यालयों सहित) में प्रवेश पाने के इच्छुक छात्रों को समान अवसर प्रदान करेगा।

शैक्षणिक सत्र 2023-24 के लिए, CUET (UG) - 2023 नीचे दिए गए विवरण के अनुसार कंप्यूटर आधारित टेस्ट (CBT) मोड में आयोजित किया जाएगा।

आवेदन पत्र ऑनलाइन जमा करना	09 फरवरी से 12 मार्च 2023 (रात्रि 09:00 P.M.)
क्रेडिट/डेबिट कार्ड/नेट-बैंकिंग/यूपीआई के माध्यम से शुल्क के सफल लेनदेन की अंतिम तिथि	12 मार्च 2023 (रात्रि 11:50 P.M.)
विवरण में सुधार	15 मार्च से 18 मार्च 2023 (रात्रि 11:50 P.M.)
परीक्षा शहर की घोषणा	30 अप्रैल 2023
NTA की वेबसाइट से प्रवेश पत्र डाउनलोड करना	मई का दूसरा सप्ताह 2023
परीक्षा की तिथि	21 मई 2023 से
रिकॉर्ड की गई प्रतिक्रियाओं और उत्तर कुंजी का प्रदर्शन	बाद में वेबसाइट पर घोषित किया जाएगा
वेबसाइट	<a href="http://www.nta.ac.in">www.nta.ac.in</a> , <a href="https://cuet.samarth.ac.in/">https://cuet.samarth.ac.in/</a>
एनटीए की वेबसाइट पर परिणाम की घोषणा	बाद में वेबसाइट पर घोषित किया जाएगा

केंद्रीय विश्वविद्यालयों (CU) और अन्य भाग लेने वाले विश्वविद्यालयों/संगठनों द्वारा प्रस्तावित कार्यक्रमों का विवरण उनकी संबंधित वेबसाइटों के साथ-साथ <https://cuet.samarth.ac.in> / पर भी उपलब्ध है। अभ्यर्थियों को इस संबंध में विभिन्न केंद्रीय विश्वविद्यालयों और भाग लेने वाले विश्वविद्यालयों/संगठनों द्वारा प्रस्तावित कार्यक्रमों की पात्रता आवश्यकताओं का सावधानीपूर्वक उल्लेख करना चाहिए।

CUET (UG) - 2023, 13 भाषाओं यानी अंग्रेजी, हिंदी, असमिया, बंगाली, गुजराती, कन्नड़, मलयालम, मराठी, ओडिया, पंजाबी, तमिल, तेलुगु और उर्दू में आयोजित की जाएगी।

प्रश्नपत्र, योजना, समय, पात्रता और अन्य जानकारी के लिए, अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि वे <https://cuet.samarth.ac.in> वेबसाइट पर उपलब्ध CUET (UG) -2023 के सूचना विज्ञप्ति को देखें।



सम्पर्क सूत्र /Helpline Number: +91-11-40759000, e-mail: [cuet-ug@nta.ac.in](mailto:cuet-ug@nta.ac.in)  
वेबसाइट /Website [www.nta.ac.in](http://www.nta.ac.in) , <https://cuet.samarth.ac.in/>





# राष्ट्रीय परीक्षा एजेंसी National Testing Agency

Excellence in Assessment



विश्वविद्यालय अनुदान आयोग  
University Grants Commission  
quality higher education for all

(उच्चतर शिक्षा विभाग, शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के तहत एक स्वायत्त संगठन)  
(An Autonomous Organization under the Department of Higher Education, Ministry of Education, Government of India)

CUET (UG) के लिए - 2023, परीक्षा की योजना निम्न है:

अनुभाग	Subjects/ Tests	प्रयास करने के लिए प्रश्न
अनुभाग 1A - भाषाएँ	अनुभाग 1A - भाषाएँ 13 अलग-अलग भाषाएँ हैं। इनमें से कोई भी भाषा चुनी जा सकती है। प्रत्येक भाषा में 50 में से 40 प्रश्नों का प्रयास किया जाना है।	प्रत्येक भाषा में 50 में से 40 प्रश्नों का प्रयास किया जाना है।
अनुभाग 1B - भाषाएँ	अनुभाग 1B - भाषाएँ 20 भाषाएँ हैं। इनमें से कोई भी भाषा चुनी जा सकती है।	
अनुभाग 2 - डोमेन विशिष्ट विषय	अनुभाग 2- डोमेन विशिष्ट विषय इस खंड के तहत 27 डोमेन विशिष्ट विषय पेश किए जा रहे हैं। एक अभ्यर्थी लागू विश्वविद्यालय/संगठन द्वारा वांछित किसी भी विषय का चयन कर सकता है। 50 में से 40 प्रश्न करने होंगे।	50/45 में से 40/35 प्रश्नों का प्रयास किया जाना है।
अनुभाग 3 - सामान्य परीक्षण	ऐसे किसी भी स्नातक कार्यक्रम / कार्यक्रमों के लिए विश्वविद्यालयों द्वारा पेश किया जा रहा है जहां प्रवेश के लिए एक सामान्य परीक्षा का उपयोग किया जा रहा है।	60 में से 50 प्रश्नों का प्रयास किया जाना है।

टिप्पणी:

- उपरोक्त विषयों / भाषाएँ में से, अभ्यर्थी अनुबंध 1 में दिए गए तीनों अनुभागों में से अधिकतम 10 विषयों का चयन कर सकता है।
- अभ्यर्थियों की संख्या और विषय विकल्पों के आधार पर परीक्षा कई दिनों में तीन पालियों में आयोजित की जाएगी।

महत्वपूर्ण निर्देश:

- अभ्यर्थी CUET (UG) - 2023 के लिए केवल "ऑनलाइन" मोड के माध्यम से वेबसाइट <https://cuet.samarth.ac.in> / पर आवेदन कर सकते हैं। किसी अन्य मोड में आवेदन पत्र स्वीकार नहीं किया जाएगा।
- एक अभ्यर्थी द्वारा केवल एक आवेदन जमा किया जाना है। किसी भी परिस्थिति में, अभ्यर्थियों को एक से अधिक आवेदन पत्र भरने की अनुमति नहीं दी जाएगी। एक से अधिक आवेदन पत्र भरने वाले अभ्यर्थियों के खिलाफ वाद में भी कड़ी कार्रवाई की जाएगी।
- अभ्यर्थियों को सूचना विज्ञप्ति और वेबसाइट <https://cuet.samarth.ac.in> / पर दिए गए निर्देशों का कड़ाई से पालन करना चाहिए। निर्देशों का पालन नहीं करने वाले अभ्यर्थियों को सरसरी तौर पर अयोग्य घोषित कर दिया जाएगा।
- अभ्यर्थियों को यह सुनिश्चित करना चाहिए कि ऑनलाइन आवेदन पत्र में प्रदान किया गया ई-मेल पता और मोबाइल नंबर उनके स्वयं के या माता-पिता/अभिभावक के हैं क्योंकि सभी जानकारी/संचार एनटीए द्वारा पंजीकृत ई-मेल पते या एसएमएस पर ई-मेल के माध्यम से भेजा जाएगा।

यदि किसी अभ्यर्थी को CUET (UG) - 2023 के लिए आवेदन करने में कठिनाई का सामना करना पड़ता है, तो वह 011 - 40759000/011 - 69227700 पर संपर्क कर सकता है या [cuet-ug@nta.ac.in](mailto:cuet-ug@nta.ac.in) पर ई-मेल कर सकता है। अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे परीक्षा के संबंध में नवीनतम अपडेट के लिए एनटीए की वेबसाइट [www.nta.ac.in](http://www.nta.ac.in) और <https://cuet.samarth.ac.in> / के संपर्क में रहें।

*√Parashar*

(डॉ० साधना पाराशर)

वरिष्ठ निदेशक (परीक्षा)



सम्पर्क सूत्र / Helpline Number: +91-11-40759000, e-mail: [cuet-ug@nta.ac.in](mailto:cuet-ug@nta.ac.in)  
वेबसाइट / Website [www.nta.ac.in](http://www.nta.ac.in) , <https://cuet.samarth.ac.in/>





राष्ट्रीय परीक्षा एजेंसी  
National Testing Agency  
Excellence in Assessment



विश्वविद्यालय अनुदान आयोग  
University Grants Commission  
quality higher education for all

(उच्चतर शिक्षा विभाग, शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के तहत एक स्वायत्त संगठन)  
(An Autonomous Organization under the Department of Higher Education, Ministry of Education, Government of India)

अनुलग्नक 1

विषय कोड		भाषा / विषय	
विषय का नाम	विषय कोड	विषय का नाम	विषय कोड
अनुभाग 1A		अनुभाग 2	
101	अंग्रेज़ी	301	अकाउंटेंसी/बुक कीर्पिंग
102	हिंदी	302	कृषि
103	असमिया	303	नृविज्ञान
104	बंगाली	304	जीव विज्ञान / जैविक अध्ययन / जैव प्रौद्योगिकी / जैव रसायन
105	गुजराती	305	विज्ञानेस स्टडीज
106	कन्नडा	306	रसायन विज्ञान
107	मलयालम	307	पर्यावरण अध्ययन
108	मराठी	308	कंप्यूटर विज्ञान / सूचना विज्ञान अभ्यास
109	उड़िया	309	अर्थशास्त्र / व्यापार अर्थशास्त्र
110	पंजाबी	310	इंजीनियरिंग ग्राफिक्स
111	तामिल	311	उद्यमशीलता
112	तेलुगू	312	ललित कला/दृश्य कला/ (मूर्तिकला/पेंटिंग) /वाणिज्यिक कला
113	उर्दू	313	भूगोल / भूविज्ञान
अनुभाग 1B		अनुभाग 3	
201	अरबी	314	इतिहास
202	बोडो	315	गृह विज्ञान
203	चीनी	316	ज्ञान परंपरा अभ्यास भारत
204	डोगरी	317	विधिक अध्ययन
205	फ्रेंच	318	मास मीडिया / मास कम्युनिकेशन
206	जर्मन	319	गणित / अनुप्रयुक्त गणित
207	इतालवी	320	प्रदर्शन कला
208	जापानी	321	शारीरिक शिक्षा / राष्ट्रीय कैडेट कोर (एनसीसी) / योग
209	कश्मीरी	322	भौतिक विज्ञान
210	कोंकणी	323	राजनीति विज्ञान
211	मैथिली	324	मनोविज्ञान
212	मणिपुरी	325	संस्कृत*
213	नेपाली	326	समाज शास्त्र
214	फ़ारसी	327	शिक्षण योग्यता
215	रूसी	अनुभाग 3	
216	संथाली	501	सामान्य परीक्षण
217	सिन्धी		
218	स्पेनिश		
219	तिब्बती		
220	संस्कृत*		

\* संस्कृत के तीन केंद्रीय विश्वविद्यालयों के लिए, शास्त्री पारंपरिक विषयों के क्षेत्र में किसी भी विषय का अध्ययन करने वाला अभ्यर्थी अर्थात् साहित्य, व्याकरण, फलित ज्योतिष, सिद्धान्त ज्योतिष, न्याय, अद्वैत वेदांत, विशिष्टाद्वैत वेदांत, द्वैत वेदांत, सांख्य योग, अगम, मीमांसा, पुराणेतिहास, धारणाशास्त्र, ऋग्वेदभाष्य, कृष्ण यजुर्वेद भाष्य, शुक्ल यजुर्वेद भाष्य, सामवेद भाष्य, अथर्ववेद भाष्य, वास्तु, सीयूईटी (यूजी) - 2023 के ऑनलाइन आवेदन फॉर्म में संस्कृत (220) और/या संस्कृत (325) का चयन कर सकते हैं। साथ ही अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे विश्वविद्यालयों की मैपिंग के अनुसार विषयों का चयन करें।



सम्पर्क सूत्र / Helpline Number: +91-11-40759000, e-mail: [cu-et-ug@nta.ac.in](mailto:cu-et-ug@nta.ac.in)  
वेबसाइट / Website [www.nta.ac.in](http://www.nta.ac.in), <https://cu.et.samarth.ac.in/>





# राष्ट्रीय परीक्षा एजेंसी National Testing Agency

Excellence in Assessment



विश्वविद्यालय अनुदान आयोग  
University Grants Commission  
quality higher education for all

(उच्चतर शिक्षा विभाग, शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के तहत एक स्वायत्त संगठन)  
(An Autonomous Organization under the Department of Higher Education, Ministry of Education, Government of India)

## PUBLIC NOTICE 09 February 2023

**Subject: Conduct of the Common University Entrance Test [CUET (UG) - 2023] for Admission to Undergraduate Programmes into Central Universities and other participating Universities / Institutions / Organizations / Autonomous Colleges – reg.**

National Testing Agency has been mandated by the **Ministry of Education and UGC** to conduct Common University Entrance Test (CUET) for admission into **Undergraduate Programmes in Central Universities under Ministry of Education, and other participating Universities / Institutions / Organizations / Autonomous Colleges.**

CUET (UG) will provide a **single window opportunity to students seeking admission in any of the Central Universities (CUs) or other participating organizations (including State Universities, Deemed and Private Universities) across the Country.**

For the Academic Session **2023-24**, CUET (UG) – 2023 will be conducted in the **Computer Based Test (CBT) mode** as per the details given below:

Online Submission of Application Form	<b>09 February to 12 March 2023 (Up to 09:00 P.M.)</b>
Last date of successful transaction of fee through Credit / Debit Card / Net-Banking / UPI	<b>12 March 2023 (up to 11:50 P.M.)</b>
Correction in Particulars	<b>15 March to 18 March 2023 (Up to 11:50 P.M.)</b>
Announcement of the City of Examination	<b>30 April 2023</b>
Downloading of Admit Cards from the NTA website	<b>Second week of the May 2023</b>
Date of Examination	<b>21 May 2023 onwards</b>
Display of Recorded Responses and Answer Keys	To be announced later on the website
Website(s)	<a href="http://www.nta.ac.in">www.nta.ac.in</a> , <a href="https://cuet.samarth.ac.in/">https://cuet.samarth.ac.in/</a>
Declaration of Result on the NTA website	To be announced later on the website

The details of the programmes offered by Central Universities (CUs) and other participating Universities / Organizations are available on their respective websites as well as on <https://cuet.samarth.ac.in/> Candidates must carefully refer to the eligibility requirements of the programmes offered by various Central Universities and participating Universities / Organizations in this regard.

The CUET (UG) - 2023 will be conducted in **13 languages** i.e. English, Hindi, Assamese, Bengali, Gujarati, Kannada, Malayalam, Marathi, Odia, Punjabi, Tamil, Telugu, and Urdu.

For Papers, Scheme, Timing, eligibility and other information, candidates are requested to please check the Information Bulletin of CUET (UG) – 2023 available on the website:



सम्पर्क सूत्र / Helpline Number: +91-11-40759000, e-mail: [cuet-ug@nta.ac.in](mailto:cuet-ug@nta.ac.in)  
वेबसाइट / Website [www.nta.ac.in](http://www.nta.ac.in), <https://cuet.samarth.ac.in/>





सत्यमेव जयते



# राष्ट्रीय परीक्षा एजेंसी National Testing Agency

Excellence In Assessment



विश्वविद्यालय अनुदान आयोग  
University Grants Commission  
quality higher education for all

(उच्चतर शिक्षा विभाग, शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के तहत एक स्वायत्त संगठन)

(An Autonomous Organization under the Department of Higher Education, Ministry of Education, Government of India)

<https://cuet.samarth.ac.in/> For CUET (UG) – 2023, the following is the scheme of examination:

Section	Subjects/ Tests	Questions to be Attempted
Section 1A - Languages	There are 13 different languages. Any of these languages may be chosen.	40 questions to be attempted out of 50 in each language
Section 1B - Languages	There are 20 Languages. Any of these languages may be chosen.	
Section 2 – Domain Specific Subject	There are 27 Domain specific subjects being offered under this section. A candidate may choose any subject as desired by the applicable University/ Organization.	35/40 Questions to be attempted out of 45/50
Section 3 - General Test	For any such undergraduate programme / programmes being offered by Universities where a General Test is being used for admission.	50 Questions to be attempted out of 60
<b>Note:</b> 1. From the above subjects / languages, the candidate can choose maximum of 10 subjects from all three Section as given in Annexure 1. 2. Examination will be conducted on multiple days in three shifts, depending on the number of Candidates and Subject choices.		

### Important Instructions:

- Candidates can apply for CUET (UG) - 2023 through the "Online" mode only on the website <https://cuet.samarth.ac.in/> The Application Form in any other mode will not be accepted.
- Only one application is to be submitted by a candidate. In no circumstances, candidates will be allowed to fill more than one Application Form. Strict action will be taken, even at a later stage, against such candidates who have filled more than one Application Form.
- Candidates must strictly follow the instructions given in the Information Bulletin and on the website <https://cuet.samarth.ac.in/> . Candidates not complying with the instructions shall be summarily disqualified.
- Candidates must ensure that the e-mail address and Mobile Number provided in the Online Application Form are their own or Parents/Guardians only as all information/ communication will be sent by NTA through e-mail on the registered e-mail address or SMS on the registered Mobile Number only.

In case any candidate faces difficulty in applying for CUET (UG) – 2023, he/she may contact 011 - 40759000 / 011 - 69227700 or e-mail at [cuet-ug@nta.ac.in](mailto:cuet-ug@nta.ac.in). The candidates are also advised to be in touch with the NTA website(s) [www.nta.ac.in](http://www.nta.ac.in) and <https://cuet.samarth.ac.in/> for the latest updates regarding the exam.

*Sadhana Parashar*

(Dr. Sadhana Parashar)  
Senior Director (Exams)



सम्पर्क सूत्र / Helpline Number: +91-11-40759000, e-mail: [cuet-ug@nta.ac.in](mailto:cuet-ug@nta.ac.in)  
वेबसाइट / Website [www.nta.ac.in](http://www.nta.ac.in), <https://cuet.samarth.ac.in/>





# राष्ट्रीय परीक्षा एजेंसी National Testing Agency

Excellence in Assessment



विश्वविद्यालय अनुदान आयोग  
University Grants Commission  
quality higher education for all

(उच्चतर शिक्षा विभाग, शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के तहत एक स्वायत्त संगठन)  
(An Autonomous Organization under the Department of Higher Education, Ministry of Education, Government of India)

## Annexure 1

LANGAUGE SUBJECTS	
Subject Code	Subject Name
<b>Section 1A</b>	
101	English
102	Hindi
103	Assamese
104	Bengali
105	Gujarati
106	Kannada
107	Malayalam
108	Marathi
109	Odia
110	Punjabi
111	Tamil
112	Telugu
113	Urdu
<b>Section 1B</b>	
201	Arabic
202	Bodo
203	Chinese
204	Dogri
205	French
206	German
207	Italian
208	Japanese
209	Kashmiri
210	Konkani
211	Maithili
212	Manipuri
213	Nepali
214	Persian
215	Russian
216	Santhali
217	Sindhi
218	Spanish
219	Tibetan
220	Sanskrit*

DOMAIN SUBJECTS	
Subject Code	Subject Name
<b>Section 2</b>	
301	Accountancy/Book Keeping
302	Agriculture
303	Anthropology
304	Biology/Biological Studies/Biotechnology /Biochemistry
305	Business Studies
306	Chemistry
307	Environmental Studies
308	Computer Science / Informatics Practices
309	Economics/Business Economics
310	Engineering Graphics
311	Entrepreneurship
312	Fine Arts / Visual Arts/(Sculpture/Painting)/ Commercial Art
313	Geography/ Geology
314	History
315	Home Science
316	Knowledge Tradition Practices India
317	Legal Studies
318	Mass Media/Mass Communication
319	Mathematics / Applied Mathematics
320	Performing Arts
321	Physical Education/National Cadet Corps (NCC)/ Yoga
322	Physics
323	Political Science
324	Psychology
325	Sanskrit*
326	Sociology
327	Teaching Aptitude
<b>Section 3</b>	
501	General Test

\* For the three Central Universities of Sanskrit, the candidate studying any of the subjects in the field of Shastric traditional subjects i.e. Sahitya, Vyakarana, Phalitha Jyotisha, Siddhanta Jyotisha, Nyaya, Advaita Vedanta, Visistadvaita Vedanta, Dvaita Vedanta, Sankhya Yoga, Agama, Mimamsa, Puranetihasa, Dharanasastra, Rigvedabhashyam, Krishna Yajurveda Bhashyam, Shukla Yajurveda Bhashyam, Samaveda Bhashyam, Atharva Veda Bhashyam, Vastu, may select Sanskrit (220) and/or Sanskrit (325) in the online Application Form of CUET (UG) – 2023. Also candidates are advised to select the subjects as per mapping of Universities.



सम्पर्क सूत्र / Helpline Number: +91-11-40759000, e-mail: [cu-et-ug@nta.ac.in](mailto:cu-et-ug@nta.ac.in)  
वेबसाइट / Website [www.nta.ac.in](http://www.nta.ac.in), <https://cu.et.samarth.ac.in/>

